
1 

蓮田市 黒浜緑地に関するアンケート調査 
 

調査についてのお願い 

黒浜緑地につきましては、斜面地であるため、倒木や枝の落下などにより、安心・

安全上の心配があること、落ち葉や日当たりなど、生活環境への影響があること、

視認性の低下による防犯上の懸念などがあることから、安心安全の確保を最優先

として、適切な管理ができる緑地として整備することを目的に事業化しています。 

このアンケート調査では、黒浜３号緑地に関して、斜面地の勾配の調整（成形）

及び雨水の排水処理等の安全対策を講じたうえで、可能な範囲での緑化を含めた

整備方針を作成するため、皆さまのお考えをお伺いいたします。 

調査の趣旨をご理解いただき、ご協力賜りますようお願いいたします。 

令和４年１１月 

蓮田市長 山口京子   

 

        ご記入の前に、お読みください         

１．ご回答は、あてはまる回答の番号を○で囲んでください。回答数は、各設問文に（○

印は 1 つ）（○印はいくつでも）などと指定してありますので、それに従ってご回

答ください。また、（     ）がある回答は、記述でご回答ください。 

２．ご記入いただいた調査票は、令和４年 11 月２５日（金）ま

でに、同封の返信用封筒に入れて（切手を貼らずに）、郵便ポストにご投函くださ

い。 

３．お住いとお名前について可能な範囲でご記入ください。アンケートの結果は、匿名

処理のうえ集計しますので、お住まいやお名前などの個人情報は確実に守られます。

本人又はご家族で取りまとめてご回答願います。 

 

 

    

【問い合わせ先】 蓮田市 環境経済部 みどり環境課 

   電  話：（048）768－3111 内線 223 

   ファックス：（048）765－ 1700 

   メ ー ル：kankyou@city.hasuda.lg.jp 

 



3 

 

１ 黒浜緑地の整備方針について、おたずねします 

黒浜３号緑地につきましては、現在、斜面部分をブルーシートで保護し、休工中と

しておりますが、雑草の繁茂、土砂の風散や流失などの課題があるため、一貫した工

事の中の安全確保のための部分工事（法面（のりめん）成形工事・法面（のりめん）

保護・排水計算）に着手する必要があると考えております。緑地としての整備につき

ましては、アンケートや説明会などでいただいた意見をもとに検討し、進めてまい

りたいと考えております。そのことを踏まえた上で、以下の内容についておたずね

します。 

 

問１ 整備後に『緑地』を利用するとして、どのような目的での利用をすると思われ

ますか？（○はいくつでも） 

１．遊歩道を利用した散策やジョギング。 

２．草地に座って休息したい。 

３．木陰を日陰として利用したい。 

４．景色を眺めてリラックスしたい。 

５．その他（                                  ） 

 

 

問２ 斜面の上部と下部の平坦な部分の整備についてお伺いします。（○は 1 つ） 

１．日陰ができると良いので、落ち葉などの影響はあっても樹木を植えてほしい。 

２．日照や落ち葉などの影響が心配なので、樹木は植えないで草地としてほしい。 

３．その他（                                  ） 

 

 

問３ 斜面部分の整備の方法についてお伺いします。（○は 1 つ） 

１．シートなどにより保護し、草などが生えない整備としてほしい。 

２．新たに樹木や雑草が生えてこないようにして、表面を草などの植物で覆ってほしい。 

３．自然のままの草地として整備してほしい。 

４．落ち葉などの問題はあるが、樹木も配置した整備としてほしい。 

５．その他（                                  ） 

 

 

 

 

 

 



4 

 

問４ 安全を考慮し転落防止のため斜面部分周辺（斜面上部及び脇）にフェンスの

設置を検討しております。これを踏まえ、斜面部分の活用方法についてお伺いし

ます。（○は１つ） 

１．斜面地から家の中が覗かれてしまうこと、転倒の危険性があるので、斜面地は立ち入り禁

止としてほしい。 

２．斜面地の維持管理に協力したいので、斜面地は立ち入り禁止としないでほしい。 

３．その他（                                  ） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

調査にご協力いただきまして、ありがとうございました。 

お住まい：藤ノ木  丁目 お名前： 


